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1 ÚVOD

Největší měsíc Saturnu Titan je zajímavý pro svou hustou atmosféru, která se podobá

atmosféře zemské. Před Cassini-Huygens misí se již předpokládalo, že atmosféra Titanu

je tvořená methanem díky naměřeným silným absorpčním čarám methanu z roku 1944

[1]. Sonda Huygens, která sestoupila na povrch měsíce 14. ledna 2005, tento předpoklad

potvrdila.

Ukázalo se, že atmosféra Titanu je tvořena z více než 90 % dusíkem a z asi 2 %

methanem. Methan je s dusíkem ve vyšších vrstvách ionizován a disociován slunečním

UV zářením, rentgenovým zářením, proudem supratermálních elektronů, protonů a O+

iontů. Reaktivní ionty a radikály pak vytvářejí komplexnější struktury nitril-

uhlovodíkových aerosolů v nižších vrstvách, které charakterizují vlastnosti atmosféry

Titanu jako je její hustota a oranžové zabarvení. Očekávalo se velké množství

pozitivních iontů přítomných v atmosféře (jak potvrdila data z hmotnostního

spektrometru pro ionty a neutrály INMS), překvapivě však elektronový spektrometr

ELS (jeden ze senzorů plazmového spektrometru CAPS sondy Cassini) naměřil

v ionosféře Titanu (ve výšce asi 1000 km) i množství negativních iontů o hmotnosti

přesahující 10 000 amu/q (1 u = 1,000 0042 amu [2]). Toto zjištění vedlo k vytvoření

nového chemického modelu měsíce Titanu a tedy i nového směru zkoumání

chemických procesů na něm [3].

K pochopení vzniku tholinů je třeba znát mechanismus vzniku iontů a jejich

klastrování. Z naměřených spekter přístroje CAPS-ELS byly identifikovány

nejjednodušší záporné ionty CN–, C3N
– a C5N

–, o nichž se předpokládá, že jsou první

meziprodukty ve formování těžkých iontů a prekurzory vzniku aerosolů v nižších

vrstvách atmosféry.

Cílem této práce bylo prozkoumání možného mechanismu tvorby vyšších nitril-

uhlovodíkových záporných iontů, navrhnutým v práci [16], za použití metody

tandemové hmotnostní spektroskopie. K našemu experimentu jsme použili tři ionty

s alespoň jednou kyanidovou skupinou: CN–, C2N3
– a C3HN2

–, u kterých jsme

předpokládali velkou reaktivitu s neutrálními plyny přítomnými v ionosféře Titanu:

CH3CN, CD3CN, CH3CH2CN, HC3N, C2H2, CH2CHCN a HCN.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Titan

Titan je největší z 62 doposud známých měsíců Saturnu a zároveň je druhým

největším měsícem v celé sluneční soustavě (první je měsíc Jupiterův Ganymedes).

Měsíc byl objeven nizozemským astronomem Christiaanem Huygensem v roce 1655

[5]. Ten ho nejprve nazval jednoduše Saturni Luna (neboli Saturnův měsíc), později byl

názýván Staurn II, Saturn IV a Saturn VI. Až v roce 1847 je Saturnův největší měsíc

známý jako Titan díky anglickému matematikovi Johnovi Herschelovi [6].

Průměr Titanu činí 5 150 km, má poměrně malou hustotu (v průměru 1881 kg/m3,

ovšem 1,5krát větší než na Zemi) a jeho atmosféra sahá až několik kilometrů od

povrchu, který je rozdělený do několika vrstev [5]. Skládá se ze silikátového jádra a

tvrdé ledové kůry. Povrch Titanu je tvořen řekami a jezery kapalných uhlovodíků a

tvrdým vodním ledem. Předpokládá se, že pod povrchem je kapalná vrstva, kterou tvoří

amoniak a voda. Amoniak ve vodě způsobuje, že voda zůstává kapalná i při teplotě

176K (–94 °C) [7]. Tento předpoklad byl vytvořen na základě radarového měření

sondy Cassini. Radar dokázal proniknout přes atmosféru a ukázat tak přesné obrázky

povrchu Titanu, které se srovnaly s pozdějším pozorováním povrchu sondou Cassini.

Zjistilo se, že určitá místa, jako kaňony, jezera či hory, se posunuly až o 19 km.

Jediným vysvětlením je pohyb kůry Titanu a tedy existence podpovrchového oceánu

[8]. Na Titanu jsou též prokázány geologické a meteorologické procesy jako vulkanická

činnost, déšť, bouřky, apod [9].

Obrázek 1 Rozvrstvení měsíce Titanu [5]
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Atmosféra Titanu je vyjímečná tím, že jako jediná (kromě Země) ve sluneční

soustavě je tvořena z více než 90 % dusíkem. Konkrétně ve stratosféře se nachází asi 95

% dusíku a asi 5 % methanu (v malém množství je přítomen i vodík, asi 0,1 – 0,2 %)

[9]. Množství methanu se snižující se výškou roste, ve výšce 32 km je obsažen z 1,4 %

a v 8 km od povrchu se ustálí na hodnotu 4,9 % (dusík je v této výšce kolem 95 %) [10].

V atmosféře se v menší míře nachází spoustu jiných látek, jako acetylen, propan,

kyanoacetylen, oxid uhličitý, kyanovodík, argon, helium a jiné. V roce 2007 se zjistilo,

že ionosféra Titanu obsahuje negativní ionty, které mají obrovskou hmotu. Tyto ionty

pak pravděpodobně padají do nižších vrstev a způsobují oranžové zabarvení Titanu.

Nazývají se tholiny. Reakční mechanismus a vznik tholinů se stále zkoumá. Je známo,

že methan ve vyšších vrstvách je spolu s dusíkem ionizován a disociován slunečním

ionizujícím zářením nebo urychlenými elektrony z magnetosféry Saturnu. Vznikají tak

reaktivní ionty a radikály, které se formují do větších se molekul a klastrů. Dosahují

hmotnosti až 10 000 amu/q a více [3].

Obrázek 2 Atmosféra Titanu [32]
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2.2 Cassini-Huygens

Cassini-Huygens mise vznikla na základě spolupráce NASA (Pasadena a

Washington, USA), ESA (Paříž, Francie) a ASI (Agencia Spaziale Italiana; Řím, Itálie)

[11]. Tyto kosmické agentury vytvořily sondu nazvanou podle italsko-francouzského

astronoma G. D. Cassiniho. Skládá se ze dvou důležitých částí : z mateřské (družicové)

sondy Cassini a z amtosférické sondy Huygens [12].

Obrázek 3 Sonda Cassini-Huygens [33]

Tato sonda byla od prvopočátku určena k vyřešení mnoha otázek týkajících se

Saturnu a jeho měsíců, jako například [11]:

� Jaký je původ Saturnových měsíců a odkud pochází jejich zabarvení?

� Jaký je zdroj tepla Saturnu, který produkuje o 87 % více energie než planeta

absorbuje ze sluneční záření?

� Existuje více měsíců?

� Které chemické reakce převládají v atmosféře Titanu?

� Jaký je zdroj methanu na Titanu?

� Vyskytují se na Titanu jiné organické sloučeniny, ze kterých by za určitých

okolností mohl vzniknout život?

Signály vysílané ze sondy Cassini zachytává středisko NASA v Pasadeně [8].
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2.2.1 Let sondy Cassini-Huygens [11]

Sonda byla vyslána do vesmíru 15. řijna 1997. Jelikož váží více jak 5 600 kg, muselo

být použito několik gravitačních manévrů, aby se dostala na oběžnou dráhu Saturnu. Při

gravitačním manévru získá planetární sonda (prolétající gravitačním polem planety) jiný

směr a vyšší nebo nižší rychlost. V případě průletu příčně před planetou se rychlost

sondy sníží, v opačném případě při průletu sondy příčně za planetou se rychlost sondy

zvýší. Tyto manévry se využívají hlavně při návštěvě planetárních sond k vzdálenějším

planetám Sluneční soustavy či návštěvě planet vně Sluneční soustavy. Předtím musí být

známy přesné konstelace vesmírných těles ležících na trajektorii sondy a vypuštění

sondy musí být přesně načasované. První dva manévry sondy Cassini byly učiněny

pomocí gravitačního pole planety Venuše (26. dubna 1998 a 24. června 1999), další

pomocí gravitačního pole Země (18. srpna 1999) a poslední pomocí Jupiteru (30.

prosince 2000), aby konečně v červnu 2004 dosáhla Saturnu.

Obrázek 4 Trajektorie sondy Cassini-Huygens s vyznačenými gravitační manévry

(„flyby“) [10]

Atmosférická sonda Huygens se oddělila od mateřské 25. prosince 2004, prošla 14.

ledna 2005 atmosférou měsíce Titanu a poté přistála na jeho povrchu. Během sestupu


[…]


Neutrální molekula kyanovodíku HCN se projevila jako velice reaktivní s ionty CN-.

Při kolizní energii ~ 0,5 eV vytvářel komplexy až s 5 neutrálními molekulami, které

jsou ve spektru vyznačeny modře. Červeně jsou vyznačeny komplexy, které jsou nejspíš

tvořeny kyslíkem. Ve spektru můžeme dále pozorovat další méně intenzivní produkty,

které jsou pravděpodobně komplexy s molekulami vody pocházející ze zbytku vodních

par v reakční cele a v celém napouštěcím systému.
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Obrázek 25 Hmotnostní spektrum reakce CN– + HCN při teplotě 25 °C, tlaku 1,0 Pa a

s kolizní eneregií 0,5 eV

Tlakové závislosti byly měřeny za pokojové teploty (25 °C) při kolizní energii asi

0,5 eV a při pěti různých tlacích v reakční cele. Na grafu tlakové závislosti jsou

znázorněny tři produkty reakce C2N3
– s HCN. Se zvyšujícícm se tlakem klesá intenzita

iontů o hmotnosti 66 m/z (na obr. 26, znázorněno černě) a narůstá frakce iontů o

hmotnosti 93 m/z (znázorněno červeně). Intenzita iontů o hmotnosti 120 m/z

s rostoucím tlakem mírně stoupá.
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Obrázek 26 Graf tlakové závislosti reakce C2N3

– + HCN při teplotě 25 °C a kolizní

energii 0,5 eV

Na obr. 27 je graf tlakové závislosti pro reakci C3HN2
– s HCN, která probíhala za

stejných podmínek jako reakce předchozí. Ionty s hmotností 65 m/z, jejichž intenzita

s rostoucím tlakem klesá, jsou znázorněny černou barvou. Intenzity produktů reakce

naopak s rostoucím tlakem stoupají. Produkty reakce mají hmotnosti 92 a 119 m/z a

jsou znázorněny červeně a modře.
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Obrázek 27 Graf tlakové závislosti reakce C3HN2
– + HCN při teplotě 25 °C a kolizní

energii 0,5 eV
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4.3 Reakce O+ s CD4

Pomocí aparatury CERISES a synchrotronního záření z fotonové linky DESIRS na

synchrotronu SOLEIL byla sledována závislost reakce O+ s neutrální molekulou CD4 na

vnitřní energii iontového reaktantu. Na obr. 28 je znázorneno rozlišení jednotlivých

stavů atomárního kyslíku O+(4S), O+(2D) a O(3P) pomocí koincidenční techniky

(TPEPICO = Threshold PhotoElectrons Photolons Coincidence).

Obrázek 28 Závislost intenzit vybraných excitačních stavu iontu O+ na fotonové

energii [39]

Ionty O+ s takto definovanou vnitřní energií reagovaly s methanem při různých

srážkových energiích. Hlavním produktem reakcí byl přenos náboje (produkt CD4
+) a

disociativní přenos náboje (produkt CD3
+). Závislosti těchto hlavních produktů na

srážkové energii a vnitřní energii můžeme pozorovat na obr. 29. Pro základní stav

O+(4S) převládá mechanismus přenosu náboje, který klesá se srážkovou energií nad

disociativním přenosem náboje, který naopak se srážkovou energií stoupá. Tento trend

závislosti na srážkové energii potvrzují předchozí experimentální data, která byla

měřena jen pro základní stav. Pro dva excitované stavy O+(2D) a O+(2P) převládá

mechanismus disociativního přenosu náboje [31].
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Obrázek 29 Grafy závislostí produktů reakce O+ s CD4 na srážkové energii ve třech

různých vnitřních stavech O+ [39]
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4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnovaná problematice astrochemie, konkrétně reakcím

záporných iontů s neutrálními molekulami, relevantních k procesům v ionosféře Titanu.

K tomuto účelu byly použity metody tandemové hmotnostní spektrometrie, ve

zvláštním případe i v kombinaci se svazkem fotonů s laditelnou energií (Synchrotron

Soleil, Francie).

K provedení vlastních experimentů byly nejdříve syntetizovány neutrální reaktanty,

které jsou komerčně nedostupné z důvodů jejich vysoké reaktivity nebo toxicity:

kyanoacetylen (HC3N), kyanovodík (HCN) a acetylen (C2H2).

Byly sledovány průběhy reakcí záporně nabitých reaktantů CN–, C2N3
– a C3HN2

– se

skupinou neutrálních molekul (zastoupených v ionosféře Titanu s nezanedbatelnou

koncentrací): HCN, CH3CN, CD3CN, CH3CH2CN, HC3N, CH2CHCN a C2H2. Téměř

pro všechny kombinace reakcí byla pozorována tvorba komplexů, ale s rozdílnými

relativními srážkovými průřezy. Ze zkoumaných aniontů je nejreaktivnější aniont CN-,

z neutrálních reaktantů kyanoacetylen HC3N.

Měření reakce O+ s CD4 za použití synchrotronního záření pro tři stavy reaktantu O+

potvrdilo vliv vnitřního vzbuzení iontu O+. V základním stavu aniontu O+ převládá

mechanismus přenosu náboje a vzniku produktu CD4
+. V excitovaných stavech převládá

mechanismus disociace a tedy převaha produktu CD3
+.

Protože je na Titanu množství organických látek i zmrzlé vody, hustá atmosféra je

tvořena převážně z dusíku, podobají se podmínky na Titanu podmínkám Země před

vznikem života (před biliony lety). Pokud by na Titanu vzrostla teplota, začal by vodní

let tát, uvolňoval by se kyslík a začaly by probíhat první biochemické procesy – tzn.

příhodné podmínky pro vznik života [4]. Zkoumání reakčních mechanismů a pochopení

chemie Titanu by mohlo vést k získání cenných informací o vzniku života na Zemi.
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