**Univerzita Karlova v Praze**
**Přírodovědecká fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

**Student:** Bc. Zuzana Flenerová
**Datum narození:** 14.12.1989
**Identifikační číslo studenta:** 64304851

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Klinická a toxikologická analýza
**Studijní obor:** Klinická a toxikologická analýza
**Zaměření:**
**Identifikační číslo studia:** 290459
**Datum zápisu do studia:** 04.09.2009

**Název práce:** Experimentální výzkum reakcí iontů $CN^{2-}$ , $C^{2-}$ a $C^{3-}$ v probíhajících v ionosféře Titanu.

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Ján Žabka, CSc.
**Oponent(i):** RNDr. Juraj Jašík, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 08.06.2012 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, zodpověděla dotazy oponenta a poté odpověděla na následující dotazy:
Doc. Němec: Čistota chemikálií, rovnice vzniku kyanovodíku
Dr. Čabala: Způsob měření spekter

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. (přítomen) .....
**Členové komise:** doc. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (nepřítomen) .....
RNDr. Radomír Čabala, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Václav Červený, Ph.D. (nepřítomen) .....
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (přítomen) .....
doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc. (nepřítomen) .....
doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. (nepřítomen) .....
doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. (nepřítomen) .....
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (nepřítomen) .....
doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (nepřítomen) .....
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (nepřítomen) .....
RNDr. Kateřina Ušelová, Ph.D. (nepřítomen) .....